
 

 

О предоставлении отчетов по форме № 1-предприятие 

«Основные сведения о деятельности организации» за 2023 год 
 

Волгоградстат сообщает, что все юридические лица всех форм собственности (кроме 

субъектов малого предпринимательства, государственных и муниципальных учреждений, 

банков, страховых и прочих финансовых и кредитных организаций), а также 

некоммерческие организации (кроме религиозных организаций и инвестиционных паевых 

фондов) при осуществлении приносящей доход деятельности по итогам за 2023 год 

должны предоставить форму № 1-предприятие «Основные сведения о деятельности 

организации».  

Данные по форме не предоставляют: 

- субъекты малого предпринимательства, включенные в реестр субъектов малого и 

среднего предпринимательства (ЕРМСП), ведение которого осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ; 

- организации следующих организационно-правовых форм по кодам 

Общероссийского классификатора организационно-правовых форм (ОКОПФ): 

20609  «Адвокатские палаты»; 

20610  «Нотариальные палаты»; 

20615  «Адвокатские бюро»; 

20616  «Коллегии адвокатов»; 

30005  «Паевые инвестиционные фонды»; 

30008  «Районные суды, городские суды, межрайонные суды (районные суды)»; 

40000 «Организационно-правовые формы международных организаций, 

осуществляющих деятельность на территории Российской Федерации» и все в него 

входящие коды; 

71500  «Религиозные организации»; 

75101  «Федеральные государственные автономные учреждения»; 

75103  «Федеральные государственные бюджетные учреждения»; 

75104  «Федеральные государственные казенные учреждения»; 

75200  «Учреждения, созданные субъектом Российской Федерации»; 

75300  «Государственные академии наук»; 

75400 «Учреждения, созданные муниципальным образованием (муниципальные 

учреждения)»; 

- организации с основным видом экономической деятельности по кодам 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2)  

ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), входящим в классы: 

64 «Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по 

страхованию и пенсионному обеспечению»;  

65 «Страхование, перестрахование, деятельность негосударственных пенсионных 

фондов, кроме обязательного социального обеспечения»; 

66 «Деятельность вспомогательная в сфере финансовых услуг и страхования». 
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Бланк формы федерального статистического наблюдения № 1-предприятие 

утвержден приказом Росстата от 31.07.2023 № 365. 

Отчет по форме предоставляется с 1 марта по 15 апреля 2024 года в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью, через 

специализированных операторов связи или систему Web-сбора. 

Нарушение порядка предоставления статистической информации, а равно 

предоставление недостоверной статистической информации влечет ответственность, 

установленную статьей 13.19 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ. 

При заполнении данных по форме № 1-предприятие за 2023 год следует руко-

водствоваться краткими Указаниями по заполнению, расположенными на бланке формы и 

Указаниями по заполнению формы федерального статистического наблюдения  

№ 1-предприятие «Основные сведения о деятельности организации» (далее – Указания), 

утвержденными приказом Росстата от 25.01.2024 № 29, которые размещены на 

официальном сайте Росстата в сети «Интернет» по адресу - https://rosstat.gov.ru / 

Респондентам / Формы федерального статистического наблюдения и формы бухгалтерской 

(финансовой) отчетности / Альбом форм федерального статистического наблюдения / 

Поиск по формам (1-предприятие) / Направление (Общеэкономические показатели 

деятельности организаций). 

Здесь же можно скачать бланк формы и актуальный xml-шаблон. 

В форму включаются данные в целом по юридическому лицу, то есть по всем 

филиалам и другим структурным подразделениям данного юридического лица независимо 

от их местонахождения, в том числе осуществляющим деятельность за пределами 

Российской Федерации. Если у организации есть структурное подразделение за пределами 

Российской Федерации, его данные подключаются к данным головного подразделения. 

Напоминаем, что обособленное подразделение организации – любое 

территориально обособленное от нее подразделение, по месту нахождения которого 

оборудованы стационарные рабочие места, независимо от того, отражено или не отражено 

его создание в учредительных или иных организационно-распорядительных документах 

организации, и от полномочий, которыми наделяется указанное подразделение. При этом 

рабочее место считается стационарным, если оно создается на срок более одного месяца 

(пункт 2 статьи 11 Налогового кодекса Российской Федерации). 

В качестве головного подразделения юридического лица выступает обособленное 

подразделение, где находится администрация предприятия или местонахождение которого 

соответствует зарегистрированному юридическому адресу. 

Все подразделения предприятия, расположенные на одной территории (по одному 

почтовому адресу) относятся к одному обособленному подразделению; части предприятия, 

расположенные на разных территориях, указываются как разные обособленные 

подразделения. 
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Обособленные подразделения организации, расположенные в границах одного 

муниципального района или городского округа, могут отражаться как одно обособленное 

подразделение, если их деятельность технологически связана друг с другом. Торговые 

объекты юридического лица (магазины, палатки, киоски и прочее), расположенные в 

границах одного муниципального района, городского округа, внутригородской территории 

городов федерального значения могут отражаться как одно обособленное подразделение. 

Перечень обособленных подразделений юридического лица, зарегистрированных в 

органах государственной статистики, а также их код ОКПО доступен на сайте Росстата в 

сети Интернет по адресу сервиса информирования респондентов: https:// 

https://websbor.rosstat.gov.ru/online/info (поиск по ИНН). 

Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, 

предоставляют форму на общих основаниях. 

Организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от  

26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» введены процедуры, 

применяемые в деле о банкротстве, предоставляют сведения по указанной форме вплоть 

до завершения конкурсного производства и внесения в единый государственный реестр 

юридических лиц записи о ликвидации. 

Организации, на которых в течение всего отчетного года отсутствовало 

производство товаров и не осуществлялось оказание услуг, предоставляют форму с 

обязательным заполнением разделов 1, 2, 3, 4. В разделе 5 в строке 525 проставляется «0». 

При реорганизации юридического лица юридическое лицо, являющееся 

правопреемником, с момента своего создания должно предоставлять отчет по форме 

(включая данные реорганизованного юридического лица) в срок, указанный на бланке 

формы, за период с начала отчетного года, в котором произошла реорганизация. 

Некоммерческие организации не отражают в форме  

- целевое финансирование учредителя на содержание организации и ведение 

уставной деятельности, 

- доходы от производства работ (услуг), направленные в бюджеты любого уровня. 

Данные по численности и фонду заработной платы работников некоммерческие 

организации заполняют только по работникам, выполняющим работу по 

предпринимательской и иной деятельности, приносящей организации доход. 

 

При составлении отчёта по форме № 1-предприятие обращаем Ваше внимание 

на следующее: 

� Раздел 1. По строке 101 проставляется дата начала выпуска организацией товаров и 

услуг. Эту дату необходимо сверить с датой, указанной в отчете за предыдущий год. Если 

вновь созданная организация не начала хозяйственную деятельность, в графах 1, 2, 3 

строки 101 проставляется «0». 

� Раздел 4. По строке 401 в графе 1 указывается количество обособленных 

подразделений (включая головное), входящих в состав юридического лица. Если у 
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юридического лица нет обособленных подразделений, то стр. 401 = 1 и раздел 9 формы не 

заполняется. 

Если у юридического лица есть обособленные подразделения, то стр. 401 > 1, 

обязательно заполнение раздела 9 и количество подразделений, включая головное, 

указанных в этом разделе, должно быть как по строке 401. 

Разделы 5,6.  

� Данные разделов 5 и 6 заполняются в целом по юридическому лицу (то есть, 

включая данные по всем его обособленным подразделениям, независимо от их 

местонахождения) суммарно по всем его видам деятельности. 

� Если организация заполнила строку 507 «Продано товаров приобретенных для 

перепродажи», то обязательно заполнение затрат на приобретение этих товаров по строкам 

601, 606, 607. 

Если при соотношении стр. 507>=601+606-607 наценка более 300%, то необходима 

проверка и пояснения. Если наценка отрицательная, т.е. продажа была с убытком, 

организации необходимо предоставить письмо с подробными пояснениями. Это касается и 

продажи объектов недвижимости (стр.511). 

Аналогичная ситуация при заполнении строки 512 «Продано сырья, материалов, 

комплектующих изделий, топлива, приобретенных ранее для производства продукции», но 

проданных без переработки в отчетном году. При наличии строки 512 должна быть 

заполнена строка 632. При убытке от этой продажи требуется письмо-пояснение. 

Если заполнены строки 507-512, то в разделе 8 по строке 802 должны быть 

выделены соответствующие виды деятельности по группировкам ОКВЭД2 оптовой и (или) 

розничной торговли (коды ОКВЭД2 45.11.1–45.11.39, 45.19.1–45.19.39, 45.31.1, 45.32.1–

45.40.3, 46.21–47.99), и (или) деятельности по продаже электроэнергии, газа и воды (коды 

ОКВЭД2 35.14, 35.23, 35.30.6) и (или) деятельности по операциям с недвижимым 

имуществом (коды ОКВЭД2 68.10.21, 68.10.22, 68.10.23). 

� В случае если заполнены строки 519, 520, организации, осуществляющие 

сельскохозяйственную деятельность, по строке 610 также отражают по фактической 

себестоимости продукцию собственного производства (сено, силос, сенаж, семена, 

посадочный материал, молоко для выпойки молодняка), предназначенную на кормовые и 

семенные цели и использованную в своей организации на внутрихозяйственные нужд, а 

также переданную своим несельскохозяйственным подразделениям для дальнейшей 

переработки. 

� По строке 527 из строки 523 выделяется сумма субсидий российским 

производителям колесных транспортных средств на компенсацию части затрат, связанных 

с выпуском и поддержкой гарантийных обязательств по колесным транспортным 

средствам, соответствующим нормам Евро-4, Евро-5 (код бюджетной классификации –  

16 2 01 66750), на компенсацию части затрат, связанных с выпуском и поддержкой 

гарантийных обязательств в отношении высокопроизводительной самоходной и 

прицепной техники (код бюджетной классификации – 16 2 02 68760), на компенсацию 

части затрат, связанных с выпуском и поддержкой гарантийных обязательств в отношении 
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высокопроизводительной сельскохозяйственной самоходной и прицепной техники (код 

бюджетной классификации – 16 2 02 68761),, на возмещение части затрат на приобретение 

(строительство) новых гражданских судов взамен судов, сданных на утилизацию (код 

бюджетной классификации –18 2 02 68212). 
 

� При заполнении раздела 6 следует учитывать, что остатки товаров для 

перепродажи на начало года (стр.606), остатки на складе сырья, материалов, покупных 

полуфабрикатов и комплектующих изделий, приобретенных для производства и продажи 

продукции (товаров, работ, услуг) на начало года (стр.627), остатки готовой 

промышленной продукции собственного производства на начало года (стр.662), остатки 

готовой сельскохозяйственной продукции собственного производства на начало года 

(стр.666), остатки незавершенного производства на начало года (стр.668), списанные в 

течение отчетного года (утилизация, уничтожение) не отражаются. 
 

� Организации, осуществляющие сельскохозяйственную деятельность, по  

строкам 627 и 628 показывают остатки материально-производственных запасов (сырье и 

материалы, удобрения, средства защиты растений и животных, корма, семена и 

посадочный материал, инвентарь и так далее), которые были приобретены или получены 

от других юридических и физических лиц и предназначены для использования при 

производстве и продаже продукции и при заполнении строки 519 не включают в эти 

строки остатки сельскохозяйственной продукции собственного производства, 

предназначенной для использования в хозяйстве. 
 

� По строке 633 отражаются данные о непосредственно связанных с производством и 

продажей продукции, товаров (выполненных работах, оказанных услугах) расходах на 

оплату труда работников списочного и несписочного состава, отнесенных на затраты на 

производство. Не включаются расходы по оплате труда, финансируемые за счет прибыли, 

остающейся в распоряжении предприятия и других целевых поступлений. 
 

� Удельный вес других расходов, связанных с производством и продажей продукции 

по строке 658 в затратах на производство и продажу товаров по  

строке 659 не должен превышать 5%. По всем случаям превышения этого порога следует в 

письме-пояснении подробно расписать расходы, включенные в строку 658. 
 

� Раздел 7. Необходимо обратить внимание на правильность заполнения  

строки 737, в которой отражается стоимость прочих услуг непроизводственного 

характера, оказанных сторонними организациями. Не следует включать все расходы по 

оплате работ и услуг сторонних организаций в одну эту строку, а необходимо расписать их 

по соответствующим строкам раздела. 

Если данные строки 737 «Прочие услуги» превышают 5% от общих расходов по 

оплате работ и услуг сторонних организаций, показанных по строке 657, то необходимо 

представить объяснение с указанием статей расходов и суммой по каждой статье, 

включенными в данные по строке 737. 
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Напоминаем, что оплата банку процентов за пользование кредитами, займами, 

сумма вознаграждения банка за выдачу банковской гарантии, за выдачу поручительств, 

вознаграждения за доверительное управление денежными средствами организации, оплата 

по установке и эксплуатации системы «Банк-Клиент» и тому подобные расходы в данной 

строке не отражаются. 
 

 

Разделы 8,9.  

� В разделах приводятся данные об основных показателях 

в разрезе видов экономической деятельности, которыми занималось предприятие в 

отчетном году, включая все его структурные подразделения независимо от их 

местоположения.  

Перечень видов экономической деятельности для заполнения 

разделов 8 и 9 формы размещен на сайте Росстата по адресу: https://rosstat.gov.ru/ 

Респондентам/ Формы федерального статистического наблюдения и формы бухгалтерской 

(финансовой) отчетности / Приложение для заполнения формы федерального 

статистического наблюдения № 1-предприятие «Основные сведения о деятельности 

организации» / Перечень видов экономической деятельности для заполнения разделов 8 и 

9 формы федерального статистического наблюдения № 1-предприятие. 

! По графе 1 показывается средняя численность работников, включая внешних 

совместителей и работников, выполнявших работы по договорам гражданско-правового 

характера за отчетный год, а не списочная численность работников на конец года. 
 

� Данные раздела 9 заполняют только организации, состоящие из двух и более 

обособленных подразделений, включая головное, т.е. при условии, что данные раздела 4 

строки 401 графы 1 больше «1». Если у организации нет территориально-обособленных 

подразделений, раздел не заполняется, не проставляются «0», коды ОКВЭД, ОКПО 

организации.  

Коды ОКПО или идентификационные коды головной организации и обособленных 

подразделений в разделе 9 должны соответствовать кодам, установленным органами 

государственной статистики, иначе отчет не будет принят в Единой Системе Сбора 

Отчетности (ЕССО) (текст протокола «В ТОГС отсутствуют данные об одном или 

нескольких территориально обособленных подразделениях, указанных в отчете: […..]. 

Обращаем ваше внимание, что код ОКПО и идентификационный код ТОСП указывается 

с учетом ведущих нулей и должен состоять из 8 или 14 знаков соответственно»). 

 

Обращаем внимание на необходимость тщательной проверки формы  

№ 1-предприятие, логической и арифметической увязки данных отдельных 

показателей внутри формы, а также с данными других статистических форм и 

годовой бухгалтерской отчетности. 
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Методология заполнения показателей «оборот», «численность», «фонд заработной 

платы» в форме № 1-предприятие соответствует аналогичным показателям в формах  

№№ П-1 и П-4, поэтому при заполнении формы 1-предприятие следует также 

руководствоваться Указаниями по заполнению форм федерального статистического 

наблюдения № П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг», № П-2 

«Сведения об инвестициях в нефинансовые активы», № П-3 «Сведения о финансовом 

состоянии организации», № П-4 «Сведения о численности и заработной плате 

работников», № П-5(м) «Основные сведения о деятельности организации», 

утвержденными приказом Росстата от 26.12.2023 № 693. 

По вопросам предоставления отчетов и отражения показателей в форме 

следует обращаться к специалистам Волгоградстата: 

 

Организации, основным видом экономической  

деятельности которых является: 

Отдел, № телефона 

01.1 - 01.70 – растениеводство и животноводство, охота и 

предоставление соответствующих услуг в этих областях; 

02.1 - 02.40.2 – лесоводство и лесозаготовки; 

03.1 - 03.22.9 – рыболовство и рыбоводство 

отдел статистики сельского хозяйства и 

окружающей природной среды 

тел. 8(8442) 60-68-08 доб. 4646 

05.1 - 09.90 – добыча полезных ископаемых; 

10.1 - 33.20 – обрабатывающие производства; 

35.1 - 35.30.6 – обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха; 

36.0 - 39.00 – водоснабжение; водоотведение, организация сбора 

и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 

отдел статистики предприятий и 

региональных счетов 

тел. 8(8442) 60-68-08 доб. 4662, 4671 

41.1 - 43.99.9 – строительство; 

68.1 - 68.32.3 – деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом; 

69.1 - 75.00.2 – деятельность профессиональная, научная и 

техническая 

отдел статистики строительства, 

инвестиций и жилищно-коммунального 

хозяйства 

тел. 8(8442) 60-68-08 доб. 4709, 4710, 

4711 

45.1 - 47.99.5 – торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов; 

55.1 - 56.30 – деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания; 

94.1 - 96.09 – предоставление прочих видов услуг 

отдел статистики рыночных услуг 

тел. 8(8442) 60-68-08 доб. 4809 

49.1 - 53.20.39 – транспортировка и хранение 

58.1 - 63.99.2 – деятельность в области информации и связи; 

77.1 - 82.99 – деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги; 

отдел статистики рыночных услуг 

тел. 8(8442) 60-68-08 доб. 4829 

84.1 - 84.30 – государственное управление и обеспечение 

военной безопасности; социальное обеспечение; 

85.1 - 80.42.9 – образование; 

86.1 - 88.99 – деятельность в области здравоохранения и 

социальных услуг; 

90.0 - 93.29.9 – деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений 

отдел статистики рыночных услуг 

тел. 8(8442) 60-68-08 доб. 4805 
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Сопоставление показателей формы № 1-предприятие  

с данными годовой бухгалтерской отчетности по юридическому лицу 
 

Форма №1-предприятие Годовая бухгалтерская отчетность Примечания
*)

 

строка 201 «Бухгалтерский баланс» 

строка 1310 графа 3 «На отчетную дату 

отчетного периода»  

(Уставный капитал) 

Данные должны быть 

равны 

строка (502 + 507 + 513 + 514 + 

526) 

«Отчет о финансовых результатах» 

строка 2110 графа 3 «За отчетный период» 

(Выручка за минусом НДС, акцизов) 

Допускаются отклонения   

+,- 5% 

Затраты 

строка (659+513+514-515-516-

518-519-620+526+601+606-

607+662-663+664-665+666-

667+668-669) 

«Отчет о финансовых результатах» 

Себестоимость продаж (строка 2120) +  

Коммерческие расходы (строка 2210) +  

Управленческие расходы (строка 2220) 

Допускаются отклонения   

+,- 5% 

Запасы 

строка 

(606+627+629+662+664+666+668) 

на начало года 

 

(607+628+630+663+665+667+669) 

на конец года 

«Бухгалтерский баланс» 

 

строка 1210 графа 4 

 

 

строка 1210 графа 3 

 

*)
 Все значительные расхождения должны быть объяснены. 

Для целей учета и отражения в бухгалтерской отчетности доходы и расходы 

организации делятся на доходы и расходы по обычным видам деятельности и прочие 

доходы и расходы.  

Есть отдельные виды доходов, которые могут быть как доходами от обычных видов 

деятельности, так и прочими доходами. Их отнесение к той или иной группе зависит от 

того, является ли такой доход предметом деятельности организации. Что относится к 

предмету деятельности, каждая организация определяет самостоятельно. 

Соответствие показателей «Оборот» (форма № 1-предприятие) и «Выручка» 

(бухгалтерская отчетность) определяется действующим порядком заполнения формы  

№ 1-предприятие и принятой в организации учетной политикой по формированию и 

отражению доходов в бухгалтерском учете. 

При заполнении показателя «Оборот» формы № 1-предприятие существуют 

некоторые особенности, отличные от формирования показателя «Выручка» бухгалтерской 

отчетности, например: 

Согласно учетной политике организации в бухгалтерском учете доходы от сдачи в 

аренду имущества могут учитываться, как доходы от обычных видов деятельности и 

отражаться в «Выручке от продажи товаров, продукции, работ, услуг», либо учитываются 

в регистре бухгалтерского учета по кредиту счета «Прочие доходы и расходы» и 

отражаются как «Прочие доходы». 

При заполнении формы № 1-предприятие доходы от сдачи в аренду отражаются по 

строке 502 «Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами» и включаются в показатель «Оборот организации». 
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Сопоставление показателей формы № 1-предприятие  

с данными форм №№ П-1, П-4, П-5(м), 1-натура-БМ 

 
Показатель формы  

№1-предприятие 

Взаимоувязанная форма и показатель Примечания
*)

 

 Форма № П-1 (показатели рассчитываются 

нарастающим итогом) 

Возможны уточнения 

показателей, 

допускаются отклонения   

+,- 5% и на данные ТОСП, 

расположенных не на 

территории Волгоградской 

области 

Допускаются отклонения  

+,- 5% 

строка 502 строка 01 

строка 507 + строка 512 строка 02 

строка 515 строка 12 

строка 516 строка 10 

строка 517 строка 03 

строка 520 строка 11 

строка 607 строка 09 

строка 660 строка 04 

строка 663 строка 07 

строка 667 строка 08 

строка 802 гр.3 по видам 

экономической деятельности 

строка 21 по видам экономической 

деятельности 

 Форма №П-5(м) 

строка 502 строка 01 

строка 507 + строка 512 строка 02 

 Форма №П-4 (показатели рассчитываются 

нарастающим итогом) 

строка 801 графа 1 строка 01 графа 1 

строка 801 графа 2 строка 01 графа 7 

строка 802 графа 1 строка 02 графа 1 

строка 802 графа 2 строка 02 графа 7 

 Форма № 1-натура-БМ 

Если у организаций имеются данные в форме № 1-натура-БМ в разделе I по гр.5 (отгружено на сторону в 

отчетном году в стоимостном выражении), то эти объемы должны быть отражены в форме  

№ 1-предприятие в разделе 8 по графе 3 в строках 802 по тем видам деятельности, результатом которых 

является эта продукция.  

Оборот по фактическим 

видам деятельности ЮЛ и 

ТОСП на уровне 4-х знаков 

ОКВЭД2 (стр.802 гр.3) 

Отгружено на сторону в стоимостном 

выражении по видам произведенной 

продукции на уровне 4-х знаков ОКПД2 

(раздел I гр.5) 

 

*)
 Все значительные расхождения должны быть объяснены. 
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Отражение производства продукции из давальческого сырья 

 

Показатель № строки 

формы  

1-предприятие 

Что отражает 

организация-заказчик? 

Что отражает 

организация-

изготовитель? 

Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ и 

услуг собственными силами 

502 Стоимость готовой 

отгруженной продукции 

Стоимость услуг 

обработки сырья 

из них товаров, произведенных из 

собственного сырья и материалов 

другими юридическими и 

физическими лицами 

504 Стоимость готовой 

отгруженной продукции 

х 

Оказано услуг по переработке 

неоплачиваемого (давальческого 

сырья) 

505 х Стоимость услуг 

обработки сырья 

Расходы по оплате услуг 

сторонних организаций 

давальческого сырья 

718 Стоимость услуг 

обработки сырья 

х 

Стоимость неоплачиваемого 

переработанного сырья заказчика 

(давальческого) 

660 х Стоимость сырья 

принятого от заказчика 

Стоимость сырья и материалов, 

переданных в отчетном периоде 

на переработку другим 

юридическим и физическим лицам 

661 Стоимость сырья 

переданного 

изготовителю 

х 

 

Контроли по производству продукции из давальческого сырья: 

• строка 504 > стр.718 + стр.661 

• Если строка 661 > 0, то строки 504 и 718 > 0 

• Если стр.505 > 0, то стр.660 > 0 

• Если строка 718 > 0, то строки 504 и 661 > 0 

• Если стр.504 > 0, то стр.718 и стр.661 > 0 

• Если заполнена стр.661, то в графе В раздела 8 должен присутствовать код ОКВЭД  

с 10.11.1 по 33.20, с 41.20 по 42.99 
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Система контролей по форме № 1-предприятие «Основные сведения  

о деятельности организации» для отчёта за 2023 год 
 

№ 

контро

ля
1
 

Контроли показателей 

1. Обязательные контроли 

 

Арифметические контроли 

Раздел 2. 

1 Строка 201 = сумме строк 202 ÷ 205 + 207 + 208 + 209 

2 Строка 205 ≥ строки 206 

3 Строка 209 ≥ строки 210 

Раздел 3. 

4 Строка 301 = сумме всех строк с кодом 302 

5 Строка 301 ≤ стр.201 

Раздел 4. 

6 Строка 401 графа 1 ≥ 1 

7 Строка 401 графа 1 > стр. 401 гр. 2 

8 Строка 402 графа 1 ≥ стр. 402 гр. 2 

9 Строка 401 гр.1> стр. 402 гр.1 

10 Строка 401 гр.2 ≥ стр.402 гр.2 

Раздел 5. 

11 Строка 501 = сумме строк 502 + 507 + 512 

12 Строка 502 ≥ стр.503 

13 Строка 502 ≥ стр.504 

13а Строка 502 ≥ строки 506 

13б Строка 502 ≥ строки 505 

16 Строка 507 ≥ сумме строк 508 ÷ 511 

18 Строка 523 ≥ стр. 524 

Разделы 6 и 7. 

19 Строка 601+606 ≥ стр.607 

19а Строка 601 ≥ стр.602+603+604+605 

20 Строка 610 ≥ стр.611 

21 Строка 610 > стр.612 

22 Строка 610 ≥ стр.613 

23 Стр.610+627 ≥ стр.628 

24 Стр.616 +629 ≥ стр.630 

24а Стр.605 + 608 ≥ стр.609 

25 Строка 616 = сумме строк 617 ÷ 620 

26 Строка 621 ≥ стр.622 + стр.624 

27а Строка 631 +632 ≤ стр.610+616+627+629-628-630 

29 Строка 633 > стр.634 

30 Строка 633 > стр.635 

31 Строка 639 ≥ сумме строк 640 ÷ 645 

32 Строка 646 ≥ стр.647 

33 Строка 651 ≥ сумме строк 652  ÷  655 

34 Строка 657 = стр.701 + стр.711 + стр.712 + стр.713 + стр.714 + стр.720 + стр.721 + сумма 

строк 724 ÷ 737 

35 Строка 701 ≥ 702+сумма строк 705  ÷  710 

                                                           
1
 Номера контролей соответствуют номерам контролей электронной обработки формы. 
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№ 

контро

ля
1
 

Контроли показателей 

36а Строка 606 ≥ строки 608 

36б Строка 607 ≥ строки 609 

37 Строка 714 ≥ сумме строк 715  ÷  719 

38 Строка 721 ≥ стр.722 + 723 

39 Строка 659 =  строка 610+616+621+625+626+627−628+629−630-

631−632+633+635+636+637+638+639+646+648+649+650+651+656+657+658 

39в Стр.511 = сумме строк 802 гр.3 с кодами ОКВЭД, в гр.В равными 68.10.21, 68.10.22, 

68.10.23 

Раздел 8. 

40 Строка 801 гр. 3 = строке 501 

41 Строка 801 гр.1 ÷ 3 = сумме строк 802 гр.1 ÷ 3 

41а Строка 801 гр.1 ÷ 3 = стр.901 гр.1 ÷ 3 + все строки 903 гр.1 ÷ 3 для ОКВЭД2 101.АГ 

42а Строка 802 гр.1 ÷ 3 = стр.902 гр.1 ÷ 3 + все строки 903 гр.1 ÷ 3 (по каждому коду по 

ОКВЭД2, гр.В) 

Раздел 9. 

43 Строка 901 = сумме строк 902 по всем графам 

44 Итоговая строка 903=сумме входящих в нее строк 903 

 

Контроли условного заполнения формы  

 

Раздел 2. 

62 Строка 211 должна быть равна 1 или 0 

64 Если заполнена строка 301, то должна быть отмечена строка 211 (стр. 211 = 1) 

Раздел 3. 

 По свободным строкам с номером 302  

если заполнена графа 1, то должна быть заполнена графа В и наоборот 

Раздел 4. 

66 Если строка 401 графа 1 > 1, то должны быть заполнены строки 901 и 903 

Раздел 5. 

69 Если строка 507 ≠ 0, то стр.601 и /или строка 606 ≠ 0 

69а Если строка 511 ≠ 0, то стр.605 и /или строка 608 ≠ 0 

70 Если строка 507 ≠ 0 и стр.601 = 0, то строка 606 > 607 

70а Если строка 511 ≠ 0 и стр.605 = 0, то строка 608 > 609 

71 Если строка 507 = 0, то строка 601 + строка 606 = строка 607 

71а Если строка 511 = 0, то строка 605 + строка 608 = строка 609 

17а Если стр.507-508-509-510-511>0, то должна быть заполнена гр.3 стр.802 с кодами 

ОКВЭД2 45.11.1 ÷ 45.11.39,45.19.1 ÷ 45.19.39,45.31.1,45.32.1 ÷ 45.40.3,46.21 ÷ 47.99 

72 Если стр.508 > 0, то должна быть заполнена графа 3 строки 802 с кодом  

ОКВЭД 35.14 

72а Если стр.508 > 0, то должна быть заполнена строка 602, и наоборот 

72б Если заполнена графа 3 строки 802 с кодом ОКВЭД 35.13 и/или 35.22 и или 35.30.3, то 

стр.610 > 0 

73 Если стр.509 > 0, то должна быть заполнена графа 3 строки 802 с кодом  

ОКВЭД 35.30.6 

73а Если стр.509 > 0, то должна быть заполнена строка 603, и наоборот 

74 Если стр.510 > 0, то должна быть заполнена графа 3 строки 802 с кодом ОКВЭД 35.23 

74а Если стр.510 > 0, то должна быть заполнена строка 604, и наоборот 

74б Если стр.510 > 0, то должна быть заполнена стр.717, и наоборот 

75 Если строка 525 ≠ 0, то должна быть заполнена строка 101 

76 Если строка 525 ≠ 0, то должна быть заполнена хотя бы одна из граф с 1 по 3 стр.801 
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№ 

контро

ля
1
 

Контроли показателей 

Разделы 6 и 7. 

80 Если строка 607 > 606, то строка 601 ≠ 0 

83 Если строка 628 > 627, то строка 610 ≠ 0 

84 Если строка 630 > 629, то строка 616 ≠ 0 

86 Если строка 701 ≠ 0, то 702+сумма строк 705 ÷ 710 > 0 

91 Если разница строк (669-668) < 0, то строки 502, или 663, или 665, или 667 > 0 

Раздел 8 и 9. 

93 Если заполнена графа 2 строки 801, то должна быть заполнена графа 1 строки 801 

94 Если строка 401 гр.1 > 1, то количество подразделений, перечисленных по стр.901 и 903 

= стр.401 гр.1 

 По свободным строкам с номерами 802, 902, 904 

если заполнена одна из граф с 1 ÷ 3, то должна быть заполнена графа В, и наоборот 

96 Если строка 401 гр.1 = 1, то раздел 9 не заполняется 

97 Если заполнена строка 901, то строка 801 хотя бы по одной графе ≠ 0, если стр.525 ≠ 0  

 

Логические контроли 

Раздел 1. 

103 Стр.101.3 = 0 ÷ n, где n – значение отчетного года 

Раздел 5. 

108 стр.525= 0 ÷ 12 

17б Если заполнены данные раздела 8 по гр.3, то стр.525 > 0 

 

Контроли валидности отдельных значений показателя 

109 Все значения показателей не могут быть отрицательными числами 

  

2. Предупредительные контроли 

 

Логические контроли 

101 Стр.101.1 = 1 ÷ 31 

102 Стр.101.2 = 1 ÷ 12 

15 Строка 504 > стр.718+661 

63 Если отмечена строка 211, то должна быть заполнена строка 301 

14 Строка 502+стр.508+стр.509+стр.510+стр.511 = сумма строк 802 гр.3 по всем кодам 

ОКВЭД кроме строк с кодами ОКВЭД 45.11.1 ÷ 45.11.39, 45.19.1 ÷ 45.19.39, 45.31.1, 

45.32.1 ÷ 45.40.3, 46.21 ÷ 47.99 

14а Строка 502 ≥ сумме строк 802 гр.3 по всем кодам ОКВЭД 45.31.2, 45.40.4, 46.11 ÷ 46.19 

17 Стр.507-508-509-510+512-511 = сумме строк 802 гр.3 кодами ОКВЭД 45.11.1 ÷ 45.11.39, 

45.19.1 ÷ 45.19.39, 45.31.1, 45.32.1 ÷ 45.40.3, 46.21 ÷ 47.99 

31а Строка 613 = стр.614+615 

32а Строка 702 = стр.703+704 

55 Стр.635 ≠ 0, если стр.633 >0,  

кроме организаций, не отразивших данные по строке 525 (значение «0» или «пусто») 

72в Если стр.508 > 0, то должна быть заполнена стр.715, и наоборот 

72г Если заполнена графа 3 строки 802 с кодом ОКВЭД 35.14, то  

стр.508 > 0 

73б Если стр.509 > 0, то должна быть заполнена стр.716, и наоборот 

73в Если заполнена графа 3 строки 802 с кодом ОКВЭД 35.30.6, то стр.509 > 0 

74в Если заполнена графа 3 строки 802 с кодом ОКВЭД 35.23, то 

стр. 510 > 0 

85 Если строка 632 ≠ 0,  то строка  512 ≠ 0, и наоборот 



14 

 

 

№ 
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Контроли показателей 

89 Если заполнена стр.661, то в графе В раздела 8 должен присутствовать код ОКВЭД2  

10.11.1 ÷ 33.20,  41.20 ÷ 42.99 

92 Если заполнена графа 1 строки 801, то должна быть заполнена графа 2 строки 801 

109а Стр.507 ≥ 601+606-607 

110а Стр.403 < значения 100 

112 Стр. 610+стр.627 > стр.661, если условие не выполняется, то ситуация требует 

объяснения 

113 Если строка 650 > 0, то строки 720 +721 ≠ 0 

81 Строка 622 + строка 624 > 0, но если строка 622 + строка 624 =0, то должна быть 

заполнена строка 639, 

кроме организаций, не отразивших данные по строке 525 (значение «0» или «пусто») 

82 Строка 625 > 0, но если строка 625 = 0, должна быть заполнена строка 639, кроме 

организаций, не отразивших данные по строке 525 (значение «0» или «пусто») 

87 Если строка 718 > 0, то строки 504 и 661 > 0, и наоборот, если строка 661 > 0, то строки 

504 и 718 > 0 

87а Если стр.505 > 0, то стр.660 > 0, и наоборот 

88 Если стр.504 > 0, то стр.718 и стр.661 > 0 

88а Стр.670 

-------------- х 100 ≤ 20  

Стр.501 

98 Стр. 610 ≥ стр.519 + 520 

 Если стр.503 > 0, то стр. 526 > 0 

 Стр.201 > 0 

 Если стр.662-стр. 663 > 0, то 8 разделе должны быть виды деятельности относящиеся к 

классам В, С, D, Е 

 Стр.523 ≥ стр.527 

114      [стр.507+стр.512-стр.601+(стр.607-стр.606)-стр.632]*100 

0 ≤ ------------------------------------------------------------------------- < 300, 

                                  стр.601+стр.606-стр.607+стр.632 

 

кроме организаций с основным видом деятельности группировки 01 по ОКВЭД 

115                                              стр.610*100 

0 ≤ ---------------------------------------------------------------------------------- < 300, 

(стр.502+стр.507+стр.512+стр.516+стр.518+стр.519+стр.520-стр.601- стр.606+стр.607-

стр.632-стр.662+стр.663-стр.664+стр.665-стр.666+стр.667) 

 

кроме организаций с основным видом деятельности группировки 01 по ОКВЭД 

115а             [ стр.511-стр.605+(стр.609-стр.608)]*100 

0 ≤ -------------------------------------------------------- < 300 

                       стр.605+стр.608-стр.609 

116                                              стр.657*100 

0 ≤ ---------------------------------------------------------------------------------- < 60, 

(стр.502+стр.507+стр.512+стр.516+стр.518+стр.519+стр.520-стр.601- стр.606+стр.607-

стр.632-стр.662+стр.663-стр.664+стр.665-стр.666+стр.667) 

 

кроме организаций с основным видом деятельности группировки 01 по ОКВЭД 
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117                                              стр.639*100 

0 ≤ ---------------------------------------------------------------------------------- < 60, 

(стр.502+стр.507+стр.512+стр.516+стр.518+стр.519+стр.520-стр.601- стр.606+стр.607-

стр.632-стр.662+стр.663-стр.664+стр.665-стр.666+стр.667) 

 

кроме организаций с основным видом деятельности группировки 01 по ОКВЭД 

118                                              стр.658*100 

0 ≤ ---------------------------------------------------------------------------------- < 90, 

(стр.502+стр.507+стр.512+стр.516+стр.518+стр.519+стр.520-стр.601- стр.606+стр.607-

стр.632-стр.662+стр.663-стр.664+стр.665-стр.666+стр.667) 

 

кроме организаций с основным видом деятельности группировки 01 по ОКВЭД 

119                            [стр.610-(стр.628-стр.627]*100 

0 ≤ ---------------------------------------------------------------------------------- < 300, 

(стр.502+стр.507+стр.512+стр.516+стр.518+стр.519+стр.520-стр.601- стр.606+стр.607-

стр.632-стр.662+стр.663-стр.664+стр.665-стр.666+стр.667) 

 

кроме организаций с основным видом деятельности группировки 01 по ОКВЭД 

120 стр.801 гр.2/12 

16,2 ≤    -------------------------------- ≤ 300 

стр.801 гр.1 

121                                            стр.802 гр.2/12 

16,2 ≤  ---------------------------------------- ≤ 300 (по всем строкам) 

                                              стр.802 гр.1 

122   строка 801 гр.2 

– 30%  ≤  100%   –   ------------------------ * 100%   ≤  +30% 

строка 633 

123                                                    Строка 635 

                                 7,6%  ≤  -------------------- *100%  ≤ 39% 

                                                   Строка 633 

124           Раздел 9                       Гр.2/12 

                                    16,2 ≤  ---------------  ≤ 300 (по всем строкам) 

                                                   гр.1 

125 Если стр.902 гр.3 ≠ 0, то стр.902 гр.1 ≠ 0 и наоборот 

Если стр.903 гр.3 ≠ 0, то стр.903 гр.1 ≠ 0 и наоборот 

125а Стр.658/стр.659*100 ≤ 5% 

125б (507-508-509-510-511+512)-(601-602-603-604-605+632)+ (607-606)-(609-608) 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

(601-(602+603+604+605))-(607-606)+632 

менее 50% - контроль пройден, от 50%  - требуется проверка и подтверждение 

предприятия 

  

 Контроли на допустимые значения структуры уставного капитала в 

зависимости от формы собственности организации 

 Код ОКФС 

организации 

Значения соответствующих строк разделов 2, 3  

129 12 строка 202=строке 201 

130 13 строка 203=строке 201 

131 14 строка 204=строке 201 

132 16 строка 205 + строка 207 + строка 208 + строка 209 = строке 201 
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133 41 строка 202 + строка 205 + строка 207 + строка 208 + строка 209 = 

строке 201 

134 42 строка 203+ строка 205 + строка 207 + строка 208 + строка 209 = 

строке 201 

135 43 должны быть заполнены строка 202 и строка 203 

136 21, 22, 23, 24, 27, 

31 ÷ 35 

должна быть отмечена строка 211 и строка 301 ≠ 0  

3. Контроли экономических индикаторов 

145                 610+616+621+625+627-628+629-630-631+639-640-641- 

                                   -642+649+657-632-719+658*0,6 

20% ≤ ------------------------------------------------------------------------------------ *100 ≤ 80% 

                  502+516+518+519+520+524-662+663-664+665-666+ 

                                +667-668+669+507+512-601-632+607-606 

 

В числителе контроля представлен алгоритм расчёта показателя «промежуточное 

потребление». Промежуточное потребление – это стоимость товаров и услуг, которые 

трансформируются или полностью потребляются в отчетном периоде в процессе 

производства других товаров и услуг. 

В знаменателе представлен алгоритм расчёта показателя «выпуск товаров и услуг». 

Выпуск товаров и услуг – это суммарная стоимость товаров и услуг, являющихся 

результатом деятельности хозяйствующего субъекта. 

Доля промежуточного потребления в выпуске товаров и услуг должна находиться в 

указанных пределах. В случае невыполнения условий необходимо дать пояснения в 

органы государственной статистики. 

 


